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1. Objeto a Contratar: “Contratar los servicios de capacitación para desarrollar el proyecto de aprendizaje 
“Habilidades Gerenciales”. 
 
 

2. Para el presente proceso de selección de mínima cuantía y de acuerdo con el cronograma, la fecha de 

cierre fue el día lunes veintinueve (29) de Julio de 2013 a las 11:00 a.m. recibiéndose las siguientes 
propuestas: 
 

 
No. 

 
NOMBRE PROPONENTE 

 
HORA, RADICADO Y 

FECHA 

 
VALOR 

NUMERO DE 
FOLIOS 

1 MARKETING & CONSULTIN 
SERVICES MCS 

08:16 
Rad No 
2013-409-029631-2  
del 29/07/2013 

$19.500.000.oo 30 
Sin verificar 
 

2 PUBLIO EDGARDO QUINTO 
DALLOS 

08:33 
Rad No 
2013-409-029632-2  
del 29/07/2013 

$ 21.000.000.oo 34 
Sin verificar 
 

3 STRATEGOS 
EMPRESARIALES S.A.S 

14:46  
Rad No  
2013-409-29560-2    del 
26/07/2013  

$ 22.640.000.oo 15 
Sin verificar 

4 MY PEOPLE CONSULTORES 
ORGANIZACIONALES LTDA 

08:57 
Rad No 
2013-409-029638-2  
del 29/07/2013 

$ 27.608.000.oo 33 
Sin verificar 

5 ALGOAP S.A.S 09:43 
Rad No 
2013-409-029649-2  
del 29/07/2013 

$ 23.800.000.oo 23 
Sin verificar 

6 COLSUBSIDIO 09:50 
Rad No 
2013-409-029650-2  
del 29/07/2013 

$ 27.630.000.oo 25 
Sin verificar 

7 CAFAM 09:53 
Rad No 
2013-409-029652-2  
del 29/07/2013 

$ 22.875.000.oo 35  
Sin verificar 
Carta 
Presentación 

8 FUNDACION PARA EL 
DESARROLLO 
TECNOLOGICO, CIENTIFICO 
Y CULTURAL DE COLOMBIA 
- FUNTEC 

10:04 
Rad No 
2013-409-029656-2  
del 29/07/2013 

$ 21.249.930.oo 119 
Sin verificar 

9 DIZA PRIME 10:04 
Rad No 
2013-409-029657-2  
del 29/07/2013 

$ 28.770.000.oo 30 
Sin verificar 

10 INTELLIGENT TRAINING 10:31 
Rad No 
2013-409-029671-2 del 
29/07/2013 

$ 26.000.000.oo 24 
Sin verificar 

11 CENTRO DE RECURSOS 
EDUCATIVOS PARA LA 
COMPETITIVIDAD 
EMPRESARIAL – CRECE 

10:33 
Rad No 
2013-409-029672-2  
del 29/07/2013 

$ 22.308.800.oo 32 
Sin verificar 
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LTDA 

12 FUNDACION DE 
EGRESADOS UNIVERSIDAD 
DISTRITAL -  FEUD 

10:34 
Rad No 
2013-409-029673-2  
del 29/07/2013 

$ 22.040.000.oo 54  
Sin verificar 

13 ESTUDIOS ECONOMICOS Y 
TRIBUTARIOS AUDITORES Y 
CONSULTORES S.A 

10:37 
Rad No 
2013-409-029674-2  
del 29/07/2013 

$ 18.000.000.oo 66 
Sin verificar 
 

14 PROYECTOS Y 
CONSULTORIAS RC SAS 

10:37 
Rad No 
2013-409-029675-2  
del 29/07/2013 

$ 25.500.000.oo 42 
Sin verificar 
Carta de 
Presentación 

15 COLOMBIAN GENERAL 
OUTSORCING LTDA 

10:40 
Rad No 
2013-409-029676-2  
del 29/07/2013 

$ 16.345.600.oo 144 
Sin foliar 

16 FUNDACION PAIS HUMANO 10:48 
Rad No 
2013-409-029684-2  
del 29/07/2013 

$ 19.450.000.oo Sin foliar 

17 AVANCE ORGANIZACIONAL 
CONSULTORES LTDA 

10:49 
Rad No 
2013-409-029685-2  
del 29/07/2013 

$ 14.500.000.oo 25 
Sin verificar 

18 ESCUELA DE 
CAPACITACION LABORAL 
SOCIEDAD LTDA 

10:51 
Rad No 
2013-409-029686-2  
del 29/07/2013 

$ 13.000.000.oo 29 
Sin verificar 
Carpeta 
Presentación 
de la Empresa 

19 CORPORACION INSTITUTO 
COLOMBIANO DE 
CUALIFICACION 
EMPRESARIAL - CICCE 

10:52 
Rad No 
2013-409-029687-2  
del 29/07/2013 

$ 14.999.100.oo 37 
Sin verificar 

20 GLOBAL CAMPUS LTDA 10:54 
Rad No 
2013-409-029688-2  
del 29/07/2013 

$ 18.439.080.oo 88 
Sin verificar 

21 ECO CONSULTORES LTDA 10:58 
Rad No 
2013-409-029691-2  
del 29/07/2013 

$ 24.239.360.oo 31 
Sin verificar 

 
 
3. De conformidad con lo anterior y teniendo en cuenta que la oferta que contiene el precio más bajo fue la 
presentada por ESCUELA DE CAPACITACION LABORAL SOCIEDAD LTDA., se procedió a realizar la 
verificación de documentos habilitantes y la evaluación de la oferta económica de la propuesta, así: 
 
ESCUELA DE CAPACITACION LABORAL SOCIEDAD LTDA. 
 
I. DOCUMENTOS LEGALES HABILITANTES 

 

DOCUMENTOS LEGALES HABILITANTES 
ESCALA - ESCUELA SUPERIOR DE 

CAPACITACIÓN LABORAL SOCIEDAD LTDA. 

Carta de Presentación de la Propuesta CUMPLE – Folios 2 -3 
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Certificado de Existencia y Representación Legal CUMPLE – Folios 4 - 9 

Autorización para contratar conferida al representante legal por 
parte del Órgano Competente  

CUMPLE – Folios 10-11 

FFotocopia del documento de Identificación del Representante 
Llegal 

 

CUMPLE - Folio 12 

Fotocopia del Registro Único Tributario – RUT CUMPLE - Folio 13 

Acreditación de Aportes  Parafiscales CUMPLE - Folio 14 

Certificado de Antecedentes Disciplinarios  CUMPLE - Certificados No. 48719805 y 48720584 

Certificado de no Responsabilidad Fiscal   CUMPLE – Certificado No. Certificado No. 
1382013 y 11298085342013 

 

II. REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 
 

Requisitos Técnicos Habilitantes 
ESCALA - ESCUELA SUPERIOR DE 

CAPACITACIÓN LABORAL SOCIEDAD 
LTDA. 

Personal Mínimo Requerido: 
El personal mínimo con el que debe contar el contratista para 
la ejecución del contrato es el siguiente: 

 
 
 

Coordinador de la capacitación 

Cinco (5) años de experiencia 

profesional y 

Tres (3) años de experiencia 
específica en coordinación y 
desarrollo de programas de 
educación para  el trabajo y el 
desarrollo humano (Educación no 
formal) 

El oferente propone como coordinadora a  
Dolfary Ruiz Ospina, manifestando que tiene  
siete (7) años como coordinadora de 
diferentes programas de capacitación y 
desarrollo en programas de educación para el 
desarrollo humano y con nueve (9) años de 
experiencia profesional.- Folio 16. 
 
CUMPLE. 

 

Capacitadores 

Dos (2) años de experiencia 
profesional y Tres (3) años de 
experiencia específica en 
desarrollo de programas de 
educación para el trabajo y el 
desarrollo humano (Educación no 
formal) 

El oferente propone como capacitador 1 a  
Gloria Giraldo, manifestando que tiene  seis 
(6) años como facilitadora y entrenadora en  
procesos de formación y desarrollo de 
programas de educación para el trabajo y 
desarrollo humano y con experiencia 
profesional de veinte (20) años- Folio 16. 
 
CUMPLE. 

 

El oferente propone como capacitador 2 a  
Camilo Lopera, manifestando que tiene  cinco 
(5) años como facilitador y entrenador en  
procesos de formación y desarrollo de 
programas de educación para el trabajo y 
desarrollo humano y con experiencia 
profesional de catorce (14) años.- Folio 16. 
 
CUMPLE. 
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Requisitos Técnicos Habilitantes 
ESCALA - ESCUELA SUPERIOR DE 

CAPACITACIÓN LABORAL SOCIEDAD 
LTDA. 

El oferente propone como capacitador 3 a  
Juan Diego Gómez García, manifestando 
que tiene  ocho (8) años como facilitador y 
entrenador en  procesos de formación y 
desarrollo de programas de educación para el 
trabajo y desarrollo humano y con experiencia 
profesional de veinte (20) años- Folio 16. 
 
CUMPLE. 

Experiencia General: 

Se considerarán como “Experiencia”, aquellos contratos 

cuyos objetos sean iguales o similares a la ejecución de 

programas de educación para  el trabajo y el desarrollo 

humano (Educación no formal), para demostrar su experiencia, 

los proponentes deberán presentar, certificaciones sobre 

máximo tres (3) contratos. Los contratos certificados deberán 

haber iniciado con posterioridad al primero de enero de 2009. 

 
Sólo se deberá presentar información sobre máximo tres (3) 
contratos. En el caso de que un proponente presente un mayor 
número de contratos, para salvaguardia de los principios de 
transparencia e igualdad, se tendrá en cuenta únicamente los 
tres (3) primeros que se incluyan en la propuesta en su orden.  
 
Como soporte de la información suministrada por el 
proponente, se deberán anexar las certificaciones expedidas 
por las entidades que contrataron el servicio de capacitación, 
las cuales deberán contener, como mínimo, la siguiente 
información:  
 

 

 Nombre de la entidad contratante, 

 Nombre del Contratista, 

 Objeto  

 Fechas de inicio y finalización, 

 Porcentaje de participación para el caso de consorcio 
u unión temporal, 

 Valor total del contrato, 

 Firma del funcionario competente. 

 Fecha de expedición de la certificación (día, mes y 
año)  

 

Certificado 1. Contrato No. 171 de 2011, 
suscrito con el Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo, cuyo objeto es “ La 
contratista de obliga para con el Ministerio a 
prestar los servicios de capacitación en el área 
de desarrollo para los funcionarios de la 
Entidad, de conformidad con el plan de 
aprendizaje institucional 2011, relacionado 
con el desarrollo y fortalecimiento de 
competencias comportamentales.- Folio 18. 
 
CUMPLE. 

Certificado 2. Contrato No. 052000-613-0-
2010, suscrito con la Secretaría de Hacienda 
–Alcaldía Mayor de Bogotá D.C, cuyo objeto 
es “Contratar el servicio de capacitación en 
habilidades directivas con técnicas de 
programación neurolingüística- PNL- para 
funcionarios del nivel directivo y profesionales 
de la Secretaría Distrital de Hacienda de 
conformidad con los estudios previos del 
proceso SDH-SI-AMP-107-2010.  –Folio 20 
 
CUMPLE.                  
 

Certificado 3. Contrato No. 095 de 2012, 
suscrito con la Agencia Presidencial de 
Cooperación Internacional de Colombia- APC 
Colombia, cuyo objeto es “Prestación de 
servicios de capacitación en Coaching 
Empresarial, dirigido al nivel directivo y asesor 
de la Agencia Presidencial de Cooperación 
Internacional de Colombia APC- Colombia”.  –
Folio 26-28                   
 
CUMPLE. 
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Con base en lo anterior, la Propuesta presentada por ESCUELA DE CAPACITACION LABORAL SOCIEDAD 
LTDA., es jurídica y técnicamente Hábil.  

 
III. EVALUACION OFERTA ECONÓMICA 
 
Realizada la evaluación de la oferta económica allegada por el proponente ESCUELA DE 

CAPACITACION LABORAL SOCIEDAD LTDA., se concluye que el precio ofertado por el proponente no 
es superior al valor del presupuesto de la invitación Pública VJ-VAF-MC-010-2013, así: 
 

ITEM 
VALOR INCLUIDO IVA (EN PESOS 

COLOMBIANOS) 

CAPACITACIÓN “HABILIDADES 

GERENCIALES” 

$13.000.000.oo 

 
 
Conforme al Artículo 3.5.4 Parágrafo 3° del Decreto 0734 de 2012, la verificación y evaluación definitiva de la 
oferta fue adelantada por los evaluadores designados por la Agencia Nacional de Infraestructura. 
 

 

COMITÉ EVALUADOR 

 

COMITÉ TÉCNICO 

 
 
[ORIGINAL FIRMADO] 
Ingrid Caicedo Beltrán 
Experto G3 Grado 06 – Talento Humano 

 

 

 

COMITÉ JURÍDICO 

 
 
 
[ORIGINAL FIRMADO] 
  
Olga María Arenas (Proyectó) 
Abogada Contratista - Gerencia de Contratación 

 


